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Poděkování

Práce o antifosfolipidových protilátkách u pacientů s tromboembolickou nemocí

nebyla podmíněna okamžitým nápadem, ale myšlenka na ni postupně vyzrávala několik let.

Souvisí to i s mým profesionálním vývojem. Prošla jsem nejprve klinickým pracovištěm,

specializujícím se na angiologii (Oddělení klinické farmakologie Fakultní nemocnice v Plzni),

poté jsem pracovala na Oddělení klinické hematologie. Tam jsem poznala jak laboratorní, tak

klinickou problematiku trombofilních stavů. Jedním z nejzajímavějších a stále ještě

nedokonale probádaným trombofilním stavem je antifosfolipidový syndrom.

V posledních letech pracuji na II.interní klinice Fakultní nemocnice v Plzni a zde se

opět specializuji na angiologii, zejména však na tromboembolickou nemoc a na pacienty

s trombofilními stavy. Právě na tomto pracovišti jsem začala realizovat myšlenku na

podrobnější vyšetřování antifosfolipidových protilátek u pacientů s tromboembolickou

nemocí. Výsledky několikaletého výzkumu jsou prezentovány na následujících stránkách.

Ráda bych vyjádřila poděkování svým bývalým i současným spolupracovníkům,

všem, od kterých jsem nabyla teoretické znalosti i praktické zkušenosti. Zejména bych ale

chtěla zdůraznit zásluhu prof. MUDr. Zdenky Ulčové-Gallové, DrSc., vedoucí Laboratoře

reprodukční imunologie. Ta se vyšetřování antifosfolipidových protilátek věnuje již mnoho

let. Profesorka Ulčová-Gallová mě nejen podnítila k tomuto výzkumu, ale významně mi

pomohla s koncepcí celé práce a zejména zajišťovala celou laboratorní část. Zde patří

poděkování také laborantkám Kateřině Bibkové a Zdence Mičanové.

Významným dílem přispěla i kolegyně MUDr. Jitka Seidlerová, která prováděla

statistické zhodnocení výsledků.
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Dále chci velmi poděkovat školiteli, prof. MUDr. Janu Filipovskému, CSc., který byl

vždy nápomocen radou a podněty při přípravě a během realizace projektu, při statistickém

zpracování, stejně jako korekturami jak výsledné publikace, tak i této disertační práce.

Závěrem patří velký dík mé rodině za podporu, trpělivost a toleranci.
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Seznam použitých zkratek

ACA – antikardiolipinové protilátky

ACCP – „American College of Chest Physicians”

anti-β2-GPI – protilátky proti β2 glykoproteinu I

anti-phA - protilátky proti kyselině fosfatidové

anti-phE - protilátky proti fosfatidyletanolaminu

anti-phG - protilátky proti fosfatidylglycerolu

anti-phI - protilátky proti fosfatidylinositolu

anti-phS - protilátky proti fosfatidylserinu

anti-phS /PT – protilátky proti komplexu fosfatidylserin/protrombin

anti-PT – protilátky proti protrombinu

APA – antifosfolipidové protilátky

APS – antifosfolipidový syndrom

AUC – area under the curve – plocha pod křivkou

BMI – body mass index

β2-GPI - β2-glykoprotein I

CT – počítačová tomografie

CTEPH – chronická tromboembolická plicní hypertenze

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay

HR – hazard ratio

HŽT – hluboká žilní trombóza

ISTH – International Society on Thrombosis and Haemostasis - Mezinárodní společnost pro

trombózu a hemostázu

LA – lupus antikoagulans

LMWH – low-molecular-weight heparin – nízkomolekulární heparin
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OR – odds ratio - poměr šancí

PE – plicní embolie

PPV – positive predictive value – pozitivní prediktivní hodnota

ROC - receiver operator curve

SD – standard deviation - směrodatná odchylka

SLE – systémový lupus erytematodes

TEN – tromboembolická nemoc
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Úvod

Žilní tromboembolická nemoc (TEN) je multifaktoriálním onemocněním, v jeho

etiopatogenezi se uplatňují vrozené i získané faktory a interakce mezi nimi. Základním

opatřením v terapii hluboké žilní trombózy (HŽT) a plicní embolie (PE) je antikoagulační

léčba; tu lze rozdělit na iniciální a dlouhodobou. Bez použití dlouhodobé antikoagulační léčby

byl zjištěn častý výskyt (20-50%) symptomatické extenze trombu či recidivy TEN (Büller

2004).

Délka antikoagulační léčby po prodělané HŽT a/nebo PE je však stále předmětem odborných

debat.

Jako zásadní pravidlo je uváděno, že antikoagulační léčba po žilní tromboembolické

příhodě má pokračovat tak dlouho, dokud prospěch z této léčby jasně převažuje rizika

(Kearon 2004).

Při rozhodování o délce antikoagulační léčby je tedy nutno jednak uplatňovat obecná

pravidla, vycházející z výsledků velkých randomizovaných klinických studií, ale také

podrobně zhodnotit individuální rizika recidivy TEN i možných krvácivých komplikací (viz

přehledný článek – příloha 1).

Doporučení délky antikoagulační léčby po tromboembolické příhodě

Riziko krvácení stoupá s věkem, komorbiditou, s přítomností malignity, se současným

užíváním jiných léků ovlivňujících hemostázu a s předchozí krvácivou diatézou (Kuijer

1999).

Riziko recidivy TEN je ovlivněno mnoha faktory:

• přítomnost či absence provokujícího faktoru a jeho povaha
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Riziko recidivy je nízké po příhodě spojené s přechodným vyvolávajícím faktorem a naopak

vysoké po příhodě bez jasného provokujícího faktoru nebo vzniklé v souvislosti

s přetrvávajícím či ireverzibilním rizikovým faktorem (Kearon 2004, Schulman 2006)

• typ a rozsah tromboembolické příhody

PE má vyšší riziko recidivy TEN než izolovaná HŽT; proximální HŽT má vyšší riziko

recidivy než distální (Schulman 2006).

• počet předchozích epizod TEN

Po 2 či více tromboembolických příhodách je indikována dlouhodobá, resp. časově

neomezená antikoagulační léčba (Büller 2004).

• pohlaví

Podstatně častější je výskyt recidiv u mužů než u žen (McRae 2006).

• aktivní maligní onemocnění

Pacienti s maligním onemocněním a TEN mají asi 3x vyšší riziko recidivy, zároveň však i

vyšší riziko krvácivých komplikací (Lee 2006).

• trombofilie

Jen některé trombofilní stavy jsou spojeny s významně vyšším rizikem recidivy (Schulman

2006, Lindhoff-Last 2008).

• hladina D-dimeru

D-dimer test, provedený za 3-4 týdny po vynechání antikoagulační léčby má vysokou

negativní prediktivní hodnotu pro recidivu TEN (Eichinger 2003, Palareti 2003, Palareti

2006).

• reziduální trombotická okluze

Někteří autoři prokázali souvislost neúplné rekanalizace po proximální HŽT s vyšším rizikem

recidivy (Prandoni 2002, Piovella 2002).

• vývoj chronické tromboembolické plicní hypertenze (CTEPH)
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V případě CTEPH je doporučena celoživotní antikoagulační léčba (Hoeper 2006).

Nově publikovaná mezinárodní doporučení antitrombotické léčby - 8. edice

doporučení ACCP – „American College of Chest Physicians“ uvádějí v souhrnu několik

zásadních pravidel pro délku antikoagulační léčby po prodělané epizodě TEN:

1. Pro HŽT/PE vzniklou v souvislosti s přechodným (reverzibilním) rizikovým

faktorem je doporučována tříměsíční léčba (oproti kratšímu trvání léčby).

Reverzibilní vyvolávající rizikový faktor je v těchto doporučeních definován jako:

a/ závažnější faktory – operace, hospitalizace, sádrová fixace – vše během 1 měsíce

před příhodou.

b/ méně závažné faktory – léčba estrogeny, gravidita, dlouhá cesta (déle než 8 hodin)

či uvedené závažnější faktory – viz a/, ovšem v období mezi 1 a 3 měsíci před příhodou

(Kearon 2008).

2. Pro pacienty s „nevyprovokovanou“ HŽT/PE (tedy tromboembolickou příhodou bez

jasného vyvolávajícího momentu) je doporučeno trvání léčby alespoň 3 měsíce, avšak je

nutno zvážit léčbu dlouhodobou.

- Pro nemocné s „nevyprovokovanou“ PE nebo s „nevyprovokovanou“ HŽT

v proximální lokalizaci, bez zvýšeného rizika krvácení a se zajištěním dobré monitorace

antikoagulační léčby je doporučena dlouhodobá léčba.

- Naopak, u pacientů s izolovanou distální trombózou, byť „nevyprovokovanou“, je

zřejmě dostatečná warfarinizace po dobu 3 měsíců.


[…]


onkologický screening, jednak dle rodinné a osobní anamnézy uvážit vyšetření trombofilie.

Rutinní vyšetření na APS jistě není možné provádět u všech nemocných s TEN, avšak u

selektovaných skupin (např. idiopatické příhody zejména do 50 let věku; recidivující příhody;

nevysvětlené arteriální trombózy či současný výskyt arteriálních i žilních příhod) by nemělo

být opomenuto.

33

V této souvislosti je třeba si uvědomit, že v nových diagnostických kritériích APS už

je doporučováno vyšetření protilátek anti-ββββ2-GPI. V naší studii byla zjištěna významně vyšší

prevalence těchto protilátek u nemocných s TEN oproti kontrolnímu souboru. Testy na anti-

β2-GPI však zatím nejsou v našich podmínkách běžnou součástí vyšetření na APS. Je vhodné

zvážit jejich zavedení do praxe, alespoň na vybraných pracovištích, např. ve specializovaných

centrech.

Pokud jsou výsledky „diagnostických“ APA (tj. ACA, anti-β2-GPI) negativní a

vyšetření na LA je buď také negativní, nebo z důvodů antikoagulační léčby dosud nebylo

provedeno a příčina TEN nebyla jinými vyšetřeními (tj. onkologickým screeningem ani

jinými testy na trombofilii) objasněna, přichází v úvahu ještě vyšetření „nediagnostických“

APA. Dle našich výsledků se zdá, že ze širokého spektra APA si protilátky anti-phE zaslouží

další pozornost a jejich význam by měl být zhodnocen ve větší a prospektivní studii.
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Souhrn

Vyšetřovací proces po žilní tromboembolické příhodě zahrnuje zobrazovací i

laboratorní metody, jeho cílem je nejen diagnostika a sledování vývoje onemocnění, ale i

pokud možno objasnění příčiny. Není-li zřejmý klinický vyvolávající faktor, je vhodné pátrat

jednak po skryté malignitě, jednak po trombofilii. Z praktického hlediska jsou významné

zejména ty trombofilní stavy, které zvyšují riziko recidivy, a mohou tedy hrát roli při

rozhodování o délce antikoagulační léčby (obvykle warfarinem) po příhodě. Nejčastější

z vrozených trombofilních stavů však zvyšují riziko recidivy jen mírně a jejich průkaz

většinou není indikací k prodloužení warfarinizace.

Antifosfolipidový syndrom (APS) je získaným trombofilním stavem a je spojen

s významně vyšším rizikem recidivy tromboembolické nemoci, a to zejména po vynechání

antikoagulační léčby. Laboratorní diagnostika APS je založena jednak na koagulačním

vyšetření tzv. lupus antikoagulans, jednak na sérologickém průkazu antifosfolipidových

protilátek (APA). APA jsou velmi heterogenní, za diagnostické jsou považovány

antikardiolipinové protilátky (ACA) a nově též protilátky proti β2- glykoproteinu I (anti-β2-

GPI). Někteří autoři však považují za důležité i další podskupiny APA.

Naše práce byla zaměřena na prevalenci nejen ACA, anti-β2-GPI, ale i dalších,

„nediagnostických“ APA - proti fosfatidylserinu, fosfatidylglycerolu, fosfatidylinositolu,

fosfatidyletanolaminu (anti-phE), kyselině fosfatidové v isotypu IgG a IgM u pacientů po

prodělané žilní tromboembolické příhodě. Prokázali jsme statisticky významně vyšší

prevalenci protilátek IgM - ACA, IgG - anti-β2-GPI, IgM – anti-phE. Naše výsledky tedy

jednak podporují začlenění anti-β2-GPI do nových diagnostických kritérií APS, jednak

připouštějí potenciální význam vyšetření anti-phE – zejména u nemocných s klinickým

podezřením na APS, avšak s negativním výsledkem testů na „diagnostické“ APA. Tyto

výsledky by bylo jistě vhodné ověřit v rozsáhlejší a prospektivní studii.
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Summary

The diagnostic workup in patients with venous thromboembolism (VTE) consists of

imaging methods as well as laboratory assays and concentrates not only on diagnostic and

follow-up procedures but also on the evaluation of the possible cause of VTE event. In the

absence of an obvious clinical provoking factor, occult malignancy or thrombophilic disorder

should be searched for. From the practical point of view, the most relevant are those

thrombophilic states that are associated with an increased risk of recurrence and may therefore

play a role in the decision about the length of the anticoagulation therapy (usually with

warfarin) following the event. However, the most common inherited thrombophilic disorders

are associated with only mildly increased risk of VTE recurrence and their detection does not

usually warrant prolonged warfarin therapy.

Antiphospholipid syndrome (APS) is an acquired thrombophilic state with a

significantly higher risk of VTE recurrence, especially after warfarin withdrawal. The

laboratory diagnostics of APS consists of coagulation assays (detection of lupus

anticoagulans) as well as serologic tests of antiphospholipid antibodies (APA). APAs are very

heterogeneous and only some of them are considered “diagnostic” – anticardiolipin antibodies

(ACA) and newly also antibodies against β2- glycoprotein I (anti-β2-GPI). Some authors,

however, consider some other subgroups of APAs significant, too.

The aim of our study was to assess the prevalence of not only ACA and anti-β2-GPI

but also “nondiagnostic” APA - antibodies against phosphatidylserine, phosphatidylglycerol,

phosphatidylinositol, phosphatidylethanolamine (anti-phE), phosphatidic acid - in both IgG

and IgM isotypes in patients after a VTE event. We have confirmed statistically higher

prevalence of IgM - ACA, IgG - anti-β2-GPI and also IgM - anti-phE. Our results thus

support the inclusion of anti-β2-GPI assays into the newly revised APS diagnostic criteria and
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suggest the potential utility of anti-phE testing, especially in the case of strong clinical

suspicion of APS with the absence of “diagnostic” APA. Nevertheless, these results deserve

further evaluation in a larger and prospective study.
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