Dizertace MUDr. Jany Hirmerové - posudek vedoucího pracoviště a
školitele

MUDr. Jana Hirmerová promovala v roce 1986 na LF v Plzni. Poté nastoupila na Oddělení
klinické farmakologie FN Plzeň, kde pracovala zhruba 10 let. Zde se začala věnovat
angiologii, a to jak nemocem periferních tepen, tak onemocněním žilního systému a
tromboembolické nemoci. Po mateřské dovolené nastoupila na Oddělení klinické
hematologie, kde se věnovala především problematice hemokoagulace a speciálně
trombofilních stavů. Od r. 2002 působí na II. interní klinice, a to ve funkci odborné asistentky
Lékařské fakulty UK v Plzni. Zde založila Ordinaci pro nemoci cév a trombózu, a rozvíjí tak
své zkušenosti z obou předchozích pracovišť. Kromě toho pracuje na lůžkovém oddělení a
vykonává pohotovostní služby jako konziliář.

Dr. Hirmerová složila I. a II. atestaci z vnitřního lékařství a atestaci z angiologie. Pravidelně
vystupuje na akcích pořádaných Českou angiologickou společností a několikrát také
prezentovala své výsledky na mezinárodních sjezdech. V roce 2002 absolvovala tříměsíční
stáž v Centru pro trombózu a hemostázu ve Spojených státech (Chapel Hill, Severní
Karolína). Je autorkou tří plných článků v impaktovaných časopisech a řady dalších publikací.

MUDr. Jana Hirmerová splňuje všechny požadavky na absolventa postgraduálního studia.
Doporučuji, aby mohla přistoupit k obhajobě své dizertační práce.

V Plzni dne 30. ledna 2009

Prof. MUDr. Jan Filipovský, CSc.